
Program:

10.00–10.10	 Úvodní slovo	

10.10–10.30	 PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D.	–	Mgr. Lenka Křížová, Ph.D.	(Historic-
ký	ústav	AV	ČR,	v.	v.	i.):

	 Biografický slovník českých zemí a jeho on-line verze 

10.30–10.50	 PhDr. Petra Večeřová, Ph.D.	 (Ústav	 pro	 českou	 literaturu	 AV	 ČR,	
v. v.	i.):

	 Databáze České literární osobnosti – možnosti a limity tvorby

10.50–11.10	 PhDr. Petr Macek, Ph.D.	(Filozofická	fakulta	Masarykovy	univerzity):	
	 Český hudební slovník osob a institucí, jeho možnosti, výzvy a li-

mity

11.10–11.30	 Mgr. Marek Fišer	(Vojenský	historický	ústav):	
	 Biografické informace o vojenských osobách v digitálních knihov-

nách a databázích

11.30–12.00	 Diskuze

12.00–13.20	 Polední přestávka	

13.20–13.40	 Mgr. Jan Hnělička	(Krajská	vědecká	knihovna	v Liberci):	
	 Databáze regionálních osobností

13.40–14.00	 doc. PhDr. Alice Velková, Ph.D.	(Přírodovědecká	fakulta	Univerzity	
Karlovy):	

	 Databáze poslanců českých zemí z let 1848–1992

14.00–14.20	 prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.	 (Fakulta	filozofická	Univerzity	
Pardubice)	–	Bc. Jana Pýchová	(Fakulta	filozofická	Univerzity	Par-
dubice):	

	 Databáze porodních babiček 

14.20–14.40	 Mgr. Daniel Baránek, Ph.D. (Historický	ústav	AV	ČR,	v.	v.	i.):	
	 Propojování biografických záznamů pomocí Wikidat 

14.40–15.10	 Diskuze, zakončení

Biografické databáze – 
možnosti	a	limity

elektronických	slovníků	a	databází

Pracovní workshop

Nové informační technologie, které od devadesátých let 
20. století začaly v České republice pomalu pronikat také 
do humanitních disciplín, přinesly další možnosti zpraco-
vání dat, a to nejen těch, která mají statistickou povahu. 
V  souvislosti s  rozmachem a dostupností internetu pak 
bylo možné umístit tyto elektronické databáze na webo-
vé rozhraní, kde jsou k dispozici široké veřejnosti. V našich 
podmínkách jsou přitom za databáze někdy pokládány 
také elektronické slovníky. Možnosti, ale i limity, které pre-
zentace těchto dat v prostředí internetu nabízí, jsou před-
mětem pracovního workshopu, pořádaného v Historickém 
ústavu AV ČR, v. v. i. Účast na akci je možná bez předchozí 
registrace. 

Datum a místo konání:
úterý 30. 5. 2023, 10.00–15.10, 

Konferenční sál UTAM, Prosecká 809/76, Praha 9

Kontaktní osoby: 
PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D. (doskocil@hiu.cas.cz),

Mgr. Lenka Křížová, Ph.D. (krizova@hiu.cas.cz) 


